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SVAR

Ro=og seil=båtervar det vanlige fremkomstmiddel
helt frem til 1907, og delvis lsengeder etter også.
Störrelsen av båterne var så forskjellig,fra ufærin=
ger” til Hfemkjeipingeruog uotringerfl-og itmöringeru

Disse siste, ”möringerflvar trolig en type som
var innfört fra Möre og Romsdal Fylke. Disse mörin=
gerne var helst store båter som benyttet for det mes=
te seil til fremdrift. Mdringer kaltes de fordi de
hadde uskandekku, d.v.s. opp=på överste kant av över
ste bordgang, hadde de et ca. 10 -15 cm bredt bord
som lå på skrå innover og et tyndt Hvannbordupåspik=
ret innvendig, ca. 5 cm. opp om skråbordet.
i profil så dette nogenlunde slik ut. (t"‹Mandskapet på disse möringene var 5 mann
som var fordelt etter visse regler under sei
og arbeid. Under roirg, sat der to og to mann
gjevndides frem i baugen, og rodde med hver sin åre
to årer på hver side, mens 5-temann stod bak i båten
med roret i en hånd mens han ”skotetflmed den andre
”Skotet” d.v.s. hjalp til å ro, men skuet fra seg, i
motsetning til å dra tilseg åren når man ror.

Jeg husker på tre slike möringer fra Selje, men
var for ung dengang til å ha kjentskap til detaljer.
En av möringerne hadde to master, d.v.s. den var for=
synt med flmesan”under seilföringen. Jeg skal muli=
gens skaffe nermere opplysningerom disse senere.

De mer vanlige båter var femkjeipinger,båter
med fem par årer0 og ”firrödingerilfirroinger,med
4 par årer. Dertil usekseringer11treromsbåtermed
3 par årer og tilslutt flferinger”med to par årer.

Til fiskebruk var det de tre störste av disse
som bruktes til vanlig, etter som det hövde med mann=
skapsstyrken. På en femkjeiping,femromsbåt,var der
6 mann, på an 4-romsbåt var der 5 mann og en tre-roms
bår tre til fire mann.

Femkjeiping: her kaltes rommene forfra: Store andovs,
rommet, lille-andovet,-store sigla,- lillesigla og
styrerommet. I styrerommetmåtte der aldrig finnes
fisk eller annen last. Rommet måtte være ryddigt for
at man kunne nöseriut sjb som kom inn i båtet, ved
lekasje, trekking av redskaper, eller sjöskvalp.
Her var styrmannensplass. Forrommet blev også kald
ukjæmperommetuog den sterkestemann hadde her sin
plass, han måtte også være den mestålitelige av
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roel forfra, de to maAn com reknes for de ringeste
- en eled hver sin åre. og i -eom og 4 vandte karer.
Arbeidsfordelingen, skifteder man om på sjen, med
undtakelse sv at ringeste neeen når dette var en eåkalt
eskårungee eltid måtte sidde bsk i ektersieoten å legge
ekuleeee eller kavlen- (fldyt på garra). Her var også
som rezcl ve:rste plassen fue de som hadde sjsyken,
eej'dverkene- men 4et letteste srbeidet.

Undeee coil, vsr kver meen på sin i citt
rele. verJeg seil var HhaI. scseIl , et scil le:or fekk
eg var i Et. T:seten sted etersigla,

oie. med •ent på eidc eg stsg ferovee.
sulie ee (atterver)

eo“et ou, dee ..iden eindee
fra). Seelet blev gjort fa til.-d aget-

ee.g ee eet elev neiet epp :e byle ev ener,
eoe \--er eellråen e-Jed
'Legt ruLdt eleetee eg JUndet reee edre eedee,
s.tseflet r"lee r.,eeten. DeNie L ykeTee

eom -:'emkjeipinger brukte-
et Leug ,eee bugir om råee, eå teed jrj eeee

rue:ar.teer. eå blev lagt eue:dt måeten
og 1:egge tauendeene? 2e.e:et i råee. De ielede trekotter
sklTe så eulle pp etter elesten eeekene ikke este
te seg feet.

-;reeeste -ejdrne av seilet kltes nhelsee () den
eom pseeet dee, ee.e]selee -11-1, . Kene srbeid vee ikke eå
veeskeliet meen måetic helde zed utn. . rd.t på seilet

undeekent ver et teug som kelles ekabbene det tjener
både sow•storseilhels- eg fekes1;aut': Dette sattee ikt

et er;aet i båten. . "4ei1sksutet ver det sty:emennen
eor, difigey-Le. idt ecilet var der et taug soar
elik inrettet -t seilet kunne trekkes semmen. på feme
kjei-pineee ver der te slike taug, d:;_sse ,,haeje

e:!1ce epe. cre. Kje,mpemannen ha4ee sesveret foi
det stdree ev dissc. Tr,eenen eiidtrommet neiste eoie
let semmen mcd mannee i lillesiglen. Drazet, 4et tau
seilet blev heist opp med, blev så festet under en
kjeip- i storesiglen på en slik måte at man mod et
lite rykk kurne få ndrsgete 'Ist for firing av seilet.

Styrmennen komenderte: tlInn med seilete; da skule
le kjmpemannen dra ieHandsftete eller prieren.
31ev det kommandert, eset seile så skulle seilet fie
res ned samtidig som handsyftet hejes inn, -11settseil-
til stjeemannensier enekke så er det eopp med seilete
fra styr-mannen. Slike ordrer kan komme i hurtig
rekkefölge om vinden er sterk.

Hvis det er gjevne karer ombord i en båt, så
blir det altid konferenser om et eller annet, alle
sier sin mening, og flertaTletseirer som Tregele.
/4r situasjonen slik at der må tas hurtige avgjdrelser

er det altid ordrer fra styrmannen som lystres.
Dette forholdet cr stort sett det samme på alle

stdrrelser av robstene, både seiling, roing og enighet.
eHansinge, var liksom slutt de jeg begyndte å

ro fiske, eå det kjenner jeg bare av flygtige ontale,
oz ksn ikke gjengi noget
Skikk oc•bruk. fdrete vinter, ver 1911, jeg var
da ikke mer end år. Jeg skulle were endovsmann
til min far og en nbo. Disse to 60 åringene, hadde
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en leikar fra T:ordfjord„ og jeg skulle sA vmre 4-de
mann på en tre-romsbåt. Iit arbeid bestod i å med
åreae å holde båtee,opp mot vinden og på plass så
garalceekee under crekking stod loddrett ned gjenem
sjöen. Det var meget jeg dengeng som .lekårunge
mAtte vogte meg for, så naboen ikke fikk forstor
moro. "Sutee ke1te man en rull som blev satt ned på
båtriper for å trekke garna over. Hadde jeg ikke
tatt denne av, fbr vi kom 1 land, så var det straff

sa //Snaboen. Det van2ige var - 1 pegl brennev114-
ikke så å forstå at jeg måtte ienfri dette, men det
var stadig samme ordkvedet: Hå måt du ut med en pegl
breenevin, eller med andre ord: nå har du ikke passet
på å gj.c.redet cu skal, og det var en skam liksom.

Hadde jeg tetteseilepytene festet
på eilet ut av kullet i båtripen, var det samme ;'ore
eeelse. To år senere, var jeg loLkar, og da var
naboen ennå mer påpesselig, og dp jeg var ...\-empemeen
fre de, v , var det mer å tP seg 1 vere for så hruiikke
±I.kkfo: :toe mere. "l'area belvfblge-,ie1±e eå mee
eet. Det var sltid ealieeådie,het em a32.e ting, ma
foretek eeg, eg slik iar jeg fått inrttrjkev et det
hee vpertover ,1-1.

Jeg troL, -t retter og eliktee,
ear T:Tnimale i dette århundrede, det va ki gam:P
skikke dee L'Irveeek:-etom, utee år1 c E e.

'eieee ,ele 'såfoe3kLe22!g, vee det
en "1's, uegett eå ci lett eee' ve
d-,er -terL re,gutt eyegee :rbeid,

• Leekke g,le as a3nea ee ee.el. ,elåtte
rn se• bad de andre .refeeeksog, og lit att
hvert teleePet dct eee eg snert 1-t eedrc
ie fbeste året jeg fbrte robåe, en teeromse

bå, seseeine, 71 var menn, og i 1920f:'eer av
moterLåt, 4C fots kutter.

1I. Forste moterbåt.

Deu fbeete :,totorbål sem kom til Stadlendet,
blev innkjbpt rre Romsdalen i mai 1907, av Elias
Th. Leganget og hans bror Peder Th. Leganger. Det
var en dekket kuter på 3 tot, med 4 hk. moor .
De l_ånte penger til kjbpet. Elies lever enhå.
heste båt kom egså til Leganger el2er Sjåsied, og fra
eamme stei, innkjbpt av 4 mann, Johan, Feder, Seveein
og Daniel :7)jåsted. (de er alle dbde). Det var en
dekket i-utter på 77 fot med 6 hk. moter. Dette var
motorer som blev utrangert .3vR.orlisdblingerhe for å
aaskaffe

Den forste motoråd syd for St'dlandet, bletr
innkj'ept til Selje sentrum, i 1908, av josef Grytting,
Cle Hove, Hans Heve, Emil Dybedal og Treathies Hemre.
Det ver kutter med 8 hk. Gidion motor.

.ez samme tid blev der anskaffet er motorbe å3t på
Drage, min nabobygd, av Cle P. Drage og Gullik Hoj=
devik. Det vae en såkaldt embringsbåte som de fikk
påbygget i Vold=, på Sunnmbre, og inesatt en 4 hk.
, e:Jfeemotor i. Dette var de f.drete motorer nå fele
tene heromkrieg.

I ebre del ev Selje hered, kom der ien motor 1
1906, innkjbpt av Sivert Osmundvåg og Ole P. -211re.

,tL.<
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01e P. Fure, var en fetter av far.
Mens de andre lånte penger, var Ole P. Fure

en velstandsmann som skaffet midler til kjöpet av den=
ne siste båten.

Alle disse menn blev reknet som foregangsmenn
og med få undtakelservar de med i heredstyret.
Hvor de fikk kjentskap til motoren, var trolig ved
reiser til byerne med klipfisken om sommeren. De
var alle fddd i bygda med undtakelse vv Ole P. Fure
som omkring 1900 flyttet fra Ytre Fure, (ytrest på
sydsiden av Stad,) til Osmundvåg der han kjbpte handel
stedet med alle husmandsplasserne.

Atrdesse foregangsmenner det bare Elias Lean=
ger og Ole P. Drage, som nå lever, omkring 75-80 år
gamle.

De som kjöpte motoren av andre, fikk nogen
undervisning,og så kom erfaringenav seg selv litt
etter kvert. De gamle firtakts moterene var ikke
så vanskelige å fa til å gå, men endel klus blev det
nå likavel. De kunne av og til ligge å drive i time
vis mens motoren blev skrudd sönder og sammen. Men
der kom hurtig motorkyndige folk som så sin fordel i
å opprette servisestasjoner.

Grunnen var vel i de fleste tilfelle, at det
var lange veier til fiskefeltet,langt å ro i motvind
og ikke altid godt å seile. Dertil kom vel innteres=
sen for noe nytt. Som regel var det lag som för
hadde rod fiske på samme båt

Motoren blev brukt altid, og lite eUer ikke
seil.

Tiderne dengang vil jeg karaktisere som, nor=
male. Det var ikke store intekter,men heller ikke
store utgifter. Folk la seg opp penger og hadde
penger i banken. Det var ikke så meget å bruke pen=
gene til, folk var mer nöysomme, og de som ikke holdt
seg til sterke drikke, var som regel velstandsfolk.

Den förste motorbåt i min bygd, blev anskaffet
ab min nabo og meg i fellesskap. Det var en åpen
båt bygget for motor i Nordfjord, av Ole Sande, far
til stortemplarOla Sande. Motoren var en 4 hk, type
ttStabil bensinmotor, anskaffelsesår1918. Forholde
ne her var slik at vi måtte sette båten på land hver
dag, da vi ikke har havn. Denne båten 22 fot lang
blev benyttet bare som erindsbåt,frem til 1930, da
jeg overtok båten og naboen motoren. Båten fikk ny
motor, en brukt ”Nogvalamotor3 kk. og blev benyttet
til fiskebåt, til 1936 da den blev solgt til Ytre Fure
der den er i bruk ennå.

I 1919 kjöpte min bror, en nåbo og jeg n dek=
ket motor fra Sunnmöte på 40 fot med 14 hk. ” angerolv
motor og stasjonerteda på Klostrevågen,på
ved St.Sunniva kloster, til 1930. da vi solgte den.

Motoren blev godt mottatt, det jeg kjenner til. Det
eneste som folk ikke likte, var at de som hadde motor
brukte grovere redskaper, og når så disse grove red=
skaper kom ned på småbåtredskapernevar det vanskelig
med håndmakt å ta opp redskaperne. Dette voldte litt
friksjon,men ellers så mann opp til de som hadde fåt
motorbåter. Hörte aldrig om at motoren skremte fis= 144
ken. Ingen protester og ingen resolusjonerdet jeg
kjenner til.

,
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Etter at motoren kom. Virknin ene.

Virkningene må karaktiseres som revolusjoneren.
de. Arbeidsforholdene blev stort sett de samme, mdd
den forskjel, at fbr var det som regel de eldre som
förte båten, men nå hendte det av og til at ynstemann
förte motoren. Ja, sogar var der kvinner som styrde
både båt og maskin.

Båtmannskapene var de samme, stort sett men
det forekom at enkelte eigde båten og leigde folk
på % eller fast lön. Manskapet var fra 4 til 6 mann
nå som för.

Under trekking av garn, blev det f.eks. diskutert
hvor man skulle sette garna på nytt, hvor alle blev
hört og resultatet bestemt. Det hendte nok at eldre
gikk under komando av yngre. Det var ikke alle som
hadde samme intelligens, der kunne være eldre folk
som var greie til å utföre arbeid, men hadde lite
skjön på andre ting, för som nå. Disse er altid
fornöyet og stoler på sin förer.

Jo, jeg kjenner mange tilfelle der folk fortA=
te åurcBiskett på dekket motorbåt, ja, åpne motorbåter
også,- etter at de ville vært forgamle til å ro på
ro= og seilbåter. Arbeidet på motorbåter blev meget
lettere. Trekking av garn f. eks, foregikk ved
”spel” med motorkraft, mot för med håndmakt. Man
kunne slippe å ro veiene. o.l.

Ro= og seilbåter er nå omtrent forsvunnet. Fem=
kjeipinger og firroinger finnes omtrent ikke igjen,
det jeg vet, og sekseringer forsvinner litt etter
hvert. Seilene blir borte, ennå finnes et og annet
i Gjen i naustene. De fleste sekseringer har nå fått
innsatt motor osbrukes til småfiske, Ja, til og med
mange feringer, to-mnsbåter har fått motor, og flere
har ,,p'henss,aeLeru To]ket er avvennet med,4 ro, og
småfiske drives meget mere ldnsomt end med midde]s
store motorbåter (30 - 50 fot) Mannskapet p? små
båter er fra 1 til 5 mann etter forholdene. 141der
hummerfisket 1 og 2 mann, ,-(z1,5,/(,-(-L,. ,‹_/1/%y

Fiskerne er irne i motorens tidsalder.

Andre tekniske nyheter i kyst=bygdene 


Mens man frem til 1900, brukte seljekavl til
flöyt på garna, og da gikk over til glaskuler, glas=
kavl, benyttes nå tildels plastringer til flbyt.
Disse plastringer hat den fordell at de er ferdige
til å festes til garnet mens glaskuler måtte bindes
inn i et nett„og dette tok tid. Like så tålte glas=
kuler ikke stbt uten å knuses, Der firnes også i
handelen plastkuler, men jeg tror de er lite i bruk
en)4nå.

I stor utstrekning er der tatt ibruk Ilnylongarnn
og disse har vist sin everlegenhet i fangst av fisk,
serlig når det er lite fisk. Det er fbrste året vi
benytter nylongarn, men vi kommer ikke mer til å kjbpe
garn av hamp eller bomphill. Nå har jeg hengende
en mengde garn, som er 90 kanske 100 år, hjemmespundet
av hamp, med seljekavl, og nå kommer de andre garna
av senere dato (1955:56) til å fa holde selskap i 1436I
nausttaket. Bare nylongarn heretter.
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Av andre tekniske nyheter kan nevnes,
usvenskepilkew. De gamle pilker og urykker” er
forsvunnet fra fiskebåtene,og henger i naustene av
og til som museumsgjenstande. “Risörpilkent,var
også frempå, det var en metalstang ca. 15 cm lang

1/2 toms rundjern-tykkelse,og skråd i begge ender.
Denne pilk er ikke blitt populært og har lite

slått i gjennem.
En ny hummerteine er oppfunnet av smed Humbor=

stad i Måldy, og har revolusjonerthummerfiskethelt.
Det er en kuleformet sjelett av streng nr. 6, som blir
klædd med not, oppe er en inngang for hummeren, av
selvarbeidettrespiler, eller av plast som smeden
skaffer. Smed Humborstad sveiser sammen sjelettet
og fiskerne ordner resten. Så fester man en ca. 3
L.kg. sten i bunnen og teinen er ferdig. agn som
vanlig etter hummeren. Menten a to mann hadde 30-40
vanlige teiner har man nå 100 og mer av disse. De
settes på liner og fisker mange gange bedre end de
gamle, som nå ligger på naustlemmen som suvinir.

Om båterne har jeg skrevet sist i forrige av=
snitt.

Av gamle fiskeredskaperhar jeg en hel del,
som tildels er 100 år gamle, tildels slikt som ikke
mer finnes i bygde her omkring.

143hi


